

Số: *125* /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày *07* tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Nhà trường ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, về truyền thống "*Tôn sư trọng đạo*" của dân tộc Việt Nam từ đó khơi dậy lòng yêu nghề, tình cảm, trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, viên chức, người lao động toàn Trường và sinh viên, học viên trong giảng dạy, công tác, học tập.

- Tri ân những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, giảng viên, giáo viên trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo, xây dựng và phát triển Nhà trường; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần đoàn kết, thống nhất, quyết tâm phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, xếp hạng top 500 đại học hàng đầu châu Á vào năm 2030, xếp hạng top 1.000 đại học hàng đầu thế giới vào năm 2045.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của Nhà trường và các đơn vị.

- Các hoạt động kỷ niệm cần gắn với việc thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2023.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ THỜI GIAN

TT	Nội dung	Thời gian
1.	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, về truyền thống " <i>Tôn sư trọng đạo</i> " tốt đẹp của dân tộc	Từ ngày 01/11 đến 20/11/2023
2.	Tổ chức các hoạt động trong Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, Hội thi Nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Giảng viên dạy giỏi năm 2023	Tháng 11/2023 đến tháng 12/2023
3.	Tổ chức Giải Quần vợt "VinhUni Open 2023"	Từ ngày 10/11 đến 12/11/2023
4.	Mít tinh kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)	Dự kiến ngày 17/11/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng

- Triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023; triển khai thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023 - 2024 của ngành Giáo dục với chủ đề "*Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo*"; thiết thực đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; đẩy mạnh các hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính trong các hoạt động của Nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề toàn khóa "*về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*".

- Chuẩn bị các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng của các tập thể và cá nhân để trao tặng tại Mít tinh kỷ niệm.

2. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, chỉ đạo Bộ phận Truyền thông, Ban Biên tập website soạn và đăng đề cương tuyên truyền về ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, về truyền thống "*Tôn sư trọng đạo*" tốt đẹp của dân tộc; đăng các tác phẩm văn học nghệ thuật, âm nhạc về đề tài nhà trường, nhà giáo để phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền của cán bộ và sinh viên.

- Tham mưu tổ chức trang trọng các hoạt động tri ân của Nhà trường đối với các đồng chí Lãnh đạo Nhà trường qua các thời kỳ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, chương trình và tổ chức tốt Mít tinh kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).

- Tham mưu chuẩn bị và phối hợp tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam của Hội Cựu giáo chức Trường.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo để đón các tổ chức, cá nhân đến chúc mừng Nhà trường nhân kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chuẩn bị tham gia các hoạt động do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân tỉnh Nghệ An tổ chức.

3. Công đoàn trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Giải Quần vợt "VinhUni Open 2023".

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi Giảng viên dạy giỏi năm 2023.

- Đẩy mạnh hoạt động dự giờ, thăm lớp trong toàn Trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo.

- Có các hình thức tuyên truyền và các hoạt động phù hợp trong cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Có các hình thức tuyên truyền và các hoạt động phù hợp trong học sinh, sinh viên, học viên, đoàn viên, hội viên chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phối hợp tuyên truyền các hoạt động trong Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm, Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2023.

5. Các đơn vị đào tạo trong toàn Trường (đặc biệt là Trường Sư phạm, Khoa Sư phạm Ngoại ngữ, Khoa Giáo dục Thể chất, Khoa Giáo dục Quốc phòng):

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua, tổ chức phù hợp các hoạt động tri ân, gặp mặt giao lưu nhân kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chuẩn bị, chủ động tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và tham gia Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2023.

6. Phòng Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ tổ chức Tháng rèn luyện nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2023.

- Chuẩn bị nội dung và chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm năm 2023 cấp Trường.

7. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng, nguồn điện để tổ chức các hoạt động tại Hội trường A.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong toàn trường trước, trong và sau các hoạt động.

8. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp: Phối hợp Công ty vệ sĩ đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho các hoạt động

9. Trạm Y tế: Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng dịch, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên.

10. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Thẩm định kế hoạch kinh phí để tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức Cán bộ tham mưu cho Ban Chế độ chính sách chế độ cho cán bộ, viên chức nhân dịp kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Hướng dẫn các thủ tục thanh toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị, các đoàn thể quần chúng nghiêm túc triển khai thực hiện để các hoạt động diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Hội đồng trường (b/c);
- Ban Giám hiệu (c/d);
- Công đoàn, ĐTN, HSV, HCCB (t/h);
- Các đơn vị (t/h);
- Lưu HCTH.



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng